
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800054

54

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 49/2015.
Nº Processo: 23063001001201595.
PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT
S/A -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 17/02/2021. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 17/02/2020 a
17/02/2021. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 27/02/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23062001504201693.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22381412000151. Contratado : NUTRIR REFE I CO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666 . Vigência: 30/01/2020 a 29/01/2021. Data de Assinatura: 29/01/2020.

(SICON - 27/02/2020) 153015-15245-2020NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato nº 75/2020, publicado em 21/02/2020, seção 3, página 66 -
Processo Eletrônico - NUP: 23062.002550/2020-96. Onde se lê: Vigência do acordo:
07/02/2020 a 06/06/2025. Leia-se: VIGÊNCIA DO ACORDO: 07/02/2020 A 06/02/2025.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034001866202006.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07454690000106. Contratado : BRASILIA PLANEJAMENTO EM
RECURSOS-HUMANOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de Agente de Integração, para
atuar como agenciador de estudantes na modalidade profissional da educação de jovens e
adultos, do ensino médio regular, e estudantes do ensino superior e de pós-graduação,
para o preenchimento de vagas de oportunidade de estágio, mediante concessão de bolsa
de estágio, oferecidas pelo FNDE, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
27/02/2020 a 27/08/2020. Valor Total: R$5.607,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800115.
Data de Assinatura: 26/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 31/2015.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE; CNPJ:
00.378.257/0001-81; Contratada: EMIBM ENGENHARIA E INOVAÇÃO EIRELI; CNPJ:
37.071.313/0001-40.
Objeto: Reajuste de 3.2222% ao Contrato 31/2015, com início dos efeitos a partir de
27/07/2019. Processo nº 23034.025006/2019-16.
Fundamento legal: Art. 65, § 8º e Art. 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/1993.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 240.177,24 (duzentos e quarenta mil cento e setenta e
sete reais e vinte e quatro centavos).
Nota de Empenho: 2019NE801432.
Data e Assinatura: 18/02/2020 - LEILANE MENDES BARRADAS, Diretora de Administração

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 7º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 229/2014.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE; CNPJ:
00.378.257/0001-81; Contratada: PERSONNALITE SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA; CNPJ:
04.477.223/0001-03.
Objeto: Repactuação do Contrato nº 229/2014, a partir de 01/01/2019. Processo nº
23034.033608/2019-47.
Fundamento legal: Art. 65, § 8º e Art. 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/1993.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 453.799,20 (quatrocentos e cinquenta e três mil
setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
Nota de Empenho: 2019NE801428
Data e Assinatura: 18/02/2020 - LEILANE MENDES BARRADAS, Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

O CAMPUS RIO BRANCO DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE por intermédio da
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA, bem como, a COMIS S ÃO
LOCAL DE DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS torna público o resultado final dos interessados
inscritos e habilitados para o recebimento por doação dos itens constantes na relação de bens
a serem desfeitos da carga patrimonial do CRB/IFAC do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2019. Entidade habilitada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC, CNPJ:
04.071.106/0001-37. Endereço para consulta
https://portal.ifac.edu.br/editais/categoria/edital/arquivos/343/

KÁCIA NUNES DE SOUZA CARDEAL
Presidente da Comissão de Desfazimento de Bens

Móveis do Campus Rio Branco

MARIA MARLETE DE SOUZA MOURA
Coordenadora de Patrimônio

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: EID CAVALCANTE DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 006/2019, pelo período de 26/02/2020 a
31/03/2020.DATA DE ASSINATURA: 26/02/2020. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda -
Reitor - Contratante e Eid Cavalcante da Silva - Contratado.

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152804

Número do Contrato: 2/2019. Nº Processo: 23041000977201964.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E EVENTOS
LTDA -.Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência contratual; b) Renúncia ao reajuste do
valor contratual; c) Resguardo do direito ao reajuste anual. Fundamento Legal: Art. 57, II,
Lei nº 8666/1993e legislações correlatas. Vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Valor Total:
R$45.000,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800024 Fonte: 8100000000 - 2020NE800025
Fonte: 8100000000 - 2020NE800026 Fonte: 8100000000 - 2020NE800027. Data de
Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 27/02/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL Nº 1/2019
A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO

CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO INSTITUTO
FEDERAL DO AMAPÁ, designada pela Portaria nº 1.039/2019/GR/IFAP, no uso de suas
atribuições, vem retificar o Edital nº 01/2019/IFAP, publicado no DOU n° 183 de 20 de
setembro de 2019, seção 03, páginas 51 a 56 nos termos a seguir, permanecendo
inalterados os demais itens:

Onde se lê: 16.5.1 O candidato deverá entregar os títulos encadernados e
numerados, sequencialmente, cuja primeira folha será o Anexo I, onde o candidato deverá
indicar a pontuação requerida, bem como a página em que se encontra o respectivo
documento, seguido do currículo Lattes resumido.

Leia-se: 16.5.1 O candidato deverá entregar os títulos encadernados e
numerados, sequencialmente, cuja primeira folha será o Anexo IV, onde o candidato
deverá indicar a pontuação requerida, bem como a página em que se encontra o
respectivo documento, seguido do currículo Lattes resumido.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE
Reitora Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EDITAL Nº 4, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, 27.05.2019, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do ENCCEJA 2018, emitido por este Campus, atendendo ao disposto no § 3º do Art.
7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº
179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: CHRISTIANROCHA DA COSTA. Inscrição nº. 191045710172 CPF:
***.228.392-**. Certificado Nº. 844/2020, Folha 282., Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: ANDRESSA ALVES PEREIRA. Inscrição nº. 191040975218; CPF: ***.446.222-
**. Certificado Nº. 853/2020, Folha 285., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: RAY
LOPES MEDEIROS. Inscrição nº. 1910753990; CPF: ***.130.912-**. Certificado Nº.
854/2020, Folha 285., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: CARLOS ALEXANDRE DIAS
DOS SANTOS. Inscrição nº. 191061752850; CPF: ***.936.902-**. Certificado Nº. 855/2020,
Folha 285., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: SAMUEL DE SOUZA NASCIMENTO
JÚNIOR. Inscrição nº. 191039545220; CPF: ***.768.832-**. Certificado Nº. 856/2020, Folha
286, Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: ELAINE CRISTINA DE SOUZA CUNHA.
Inscrição nº. 191037070064; CPF: ***.289.448-**. Certificado Nº. 857/2020, Folha 286.,
Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: ALVARO VICTOR DE ALMEIDA TEIXEIRA. Inscrição
nº. 191035423034; CPF: ***.766.212-**. Certificado Nº. 858/2020, Folha 286., Livro 01, de
21/02/2020; CONCLUDENTE: ANDERSON FILGUEIRA PINTO. Inscrição nº. 191057597657;
CPF: ***.161.802-**. Certificado Nº. 859/2020, Folha 287., Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: ÉRICA MARTINS MAFRA. Inscrição nº. 191037229306; CPF: ***.319.602-**.
Certificado Nº. 860/2020, Folha 287, Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: JANDERSON
VIANA HOUNSELL. Inscrição nº. 191040512961; CPF: ***.981.872-**. Certificado Nº.
861/2020, Folha 287., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: NATANAEL WILLEM
RODRIGUES LEÃO. Inscrição nº. 191036648167; CPF: ***.199.462-**. Certificado Nº.
882/2020, Folha 288., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: LUCAS MARIANO MARTINS.
Inscrição nº. 191043270963; CPF: ***.625.452-**. Certificado Nº. 863/2020, Folha 288.,
Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: GRAZIELE GOMES DA SILVA. Inscrição nº.
191058999332; CPF: ***.010.212-**. Certificado Nº. 864/2020, Folha 288., Livro 01, de
21/02/2020; CONCLUDENTE: RODRIGO FERREIRA MATOS. Inscrição nº. 191055214107; CPF:
***.447.572-**. Certificado Nº. 865/2020, Folha 289., Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: LUÃ GOMES DA SILVA. Inscrição nº. 191039492647; CPF: ***.366.982-**.
Certificado Nº. 866/2020, Folha 289., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: OZEIAS
MARTINS DA COSTA E SILVA JÚNIOR. Inscrição nº. 191036099296; CPF: ***.652.382-**.
Certificado Nº. 867/2020 Folha 289., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: ASSIS
MÁRCIO DE SOUZA PAIVA. Inscrição nº. 191058568202; CPF: ***.103.502-**. Certificado
Nº. 868/2020, Folha 290., Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: ADRIELI ARAÚJO LIMA.
Inscrição nº. 191050588695; CPF: ***.583.912-**. Certificado Nº. 869/2020, Folha 290
Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: NAILEANE ARAÚJO DE LIMA. Inscrição nº.
191028774378; CPF: ***.024.552-**. Certificado Nº. 870/2019, Folha 290, Livro 01, de
21/02/2020; CONCLUDENTE: GEOVANI FIGUEIREDO DOS SANTOS. Inscrição nº.
191033980449; CPF: ***.640.912-**. Certificado Nº. 871/2020, Folha 291, Livro 01, de
21/02/2020; CONCLUDENTE: JAINE ENCARNAÇÃO CUNHA. Inscrição nº. 191060721641;
CPF: ***.871.962-**. Certificado Nº. 872/2020, Folha 291, Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: JOSE CIRILO DE BRITO FILHO. Inscrição nº. 191048707035; CPF:
***.825.562-**. Certificado Nº. 873/2020, Folha 291., Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: DENNYS MIRADA DE OLIVEIRA. Inscrição nº. 191034676020; CPF:
***.740.892-**. Certificado Nº. 874/2020, Folha 292, Livro 01, de 21/02/2020;
CONCLUDENTE: DANIEL FREITAS LADISLAU. Inscrição nº. 191035210779; CPF: ***.405.172-
**. Certificado Nº. 875/2020, Folha 292, Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE:
ALECSSANDER DE OLIVEIRA SOUZA. Inscrição nº. 191050375598; CPF: ***.511.822-**.
Certificado Nº. 876/2020, Folha 292, Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: ANNA
LETHICIA FURTADO FRAZAO. Inscrição nº. 191042819893; CPF: ***.218.882-**. Certificado
Nº. 877/2020, Folha 293, Livro 01, de 21/02/2020; CONCLUDENTE: JOSUE VIANA DE LIMA.
Inscrição nº. 191387082; CPF: ***.244.972-**. Certificado Nº. 878/2020, Folha 293, Livro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:51:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




